Ediciéon 51.900
Lunes, 27 de diciembre de 2021

DIARIO OFICIAL 33

RESOLUCION NUMERO 024302 DE 2021

(diciembre 24)
por medio de la cual se regula el tramite de convalidaciones de estudios parciales,
equivalentes a los niveles de educacion preescolar, basica y media, y titulos de bachiller,
realizados y otorgados en el exterior y se derogan las resoluciones 631y 6571 de 1977.

La Ministra de Educacion Nacional, en ejercicio de las facultades que le confiere el
articulo 208 de la Constitucion Politica, el numeral 3 del articulo 59 de la Ley 489 de 1998,
el articulo 89 de la Ley 115 de 1994, el Decreto 5012 de 2009, y

CONSIDERANDO:

Que el inciso tercero del articulo 67 de la Constitucion Politica, sefiala que corresponde
al Estado regular y ejercer la suprema inspeccion y vigilancia de la educacion, con el fin
de velar por su calidad, por el cumplimiento de sus fines y por la mejor formacion moral,
intelectual y fisica de los educandos; garantizar el adecuado cubrimiento del servicio y
asegurar a los menores las condiciones necesarias para su acceso y permanencia en el
sistema educativo.

Que la Ley 115 de 1994 “Por la cual se expide la Ley General de Educacion”, define y
desarrolla la organizacion y la prestacion del servicio educativo en sus niveles preescolar, basica
(primaria y secundaria) y media. Asi mismo, en su articulo 148 establece que corresponde al
Ministerio de Educacion Nacional dirigir la actividad administrativa del sector educativo y fijar
respecto a los educandos los criterios para su promocion a niveles superiores.

Que lamisma Ley en el articulo 89, prevé que el Ministerio de Educacion Nacional “(...)
establecera el sistema de validacion de estudios y homologacion de titulos académicos
obtenidos en otros paises (...)".



34

DIARIO OFICIAL

Edicion 51.900
Lunes, 27 de diciembre de 2021

Que de acuerdo con lo dispuesto en el numeral 3 del articulo 59 de la Ley 489 de 1998,
a los Ministerios les corresponde “(...) cumplir con las funciones y atender los servicios
que les estan asignados y dictar, en desarrollo de la ley y de los decretos respectivos, las
normas necesarias(...)”’, para entre otras cosas, cumplir con el propdsito y principios de la
funcion administrativa.

Que de conformidad con el numeral 2.1 del articulo 2° del Decreto 5012 de 2009 “Por
el cual se modifica la estructura del Ministerio de Educacion Nacional, y se determinan
las funciones de sus dependencias”, compete al Ministerio de Educacion Nacional,
entre otras funciones, formular la politica nacional de educacion, regular y establecer los
criterios y parametros técnicos cualitativos que contribuyan al mejoramiento del acceso,
calidad y equidad de la educacion, en la atencion integral a la primera infancia y en todos
sus niveles y modalidades.

Que el numeral 14.12 del articulo 14 del Decreto 5012 de 2009, asigna como una
funcién de la Direccion de Calidad para la Educacion Preescolar, Basica y Media, la de
homologar y convalidar titulos de estudios de preescolar, basica y media cursados en el
exterior, de conformidad con la Ley.

Que mediante la Ley 20 de 1992, el Estado Colombiano aprob¢ la Organizacion del
Convenio Andrés Bello de Integracion Educativa, Cientifica, Tecnoldgica y Cultural,
suscrito en Madrid el 27 de noviembre de 1990, el cual establecio en su articulo 4° que los
“Estados Miembros reconoceran los estudios primarios o de ensefianza general badsica
y de educacion media o secundaria, mediante tablas de equivalencia que permitan la
continuidad de los mismos o la obtencion de los certificados correspondientes a cursos,
niveles, modalidades o grados aprobados en cualquiera de aquellos”.

Que actualmente el tramite de convalidacion de titulos y certificados de los niveles de
educacion preescolar, basica y media esta previsto en la Resolucion numero 631 del 19
de febrero de 1977 “Por la cual se reglamenta la equivalencia de certificados de estudio
v diplomas de educacion media o secundaria obtenidos en el exterior” y la Resolucion
6571 de 1977 “Por la cual se modifican los articulos 6°y 7° de la Resolucion 631 del 3 de
febrero de 1977 sobre estudios medios o secundarios realizados en el exterior”.

Que a través del articulo 53 de la Ley 1437 de 2011 “Por la cual se expide el Codigo
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”, se contempld
que los procedimientos y tramites administrativos podran realizarse a través de medios
electronicos.

Que de conformidad con el articulo 4° del Decreto Ley 019 de 2012 “Por el cual
se dictan normas para suprimir o reformar regulaciones, procedimientos y tramites
innecesarios existentes en la Administracion Publica”, en cuanto a la celeridad en las
actuaciones administrativas, las autoridades entre otras cosas, deben incentivar el uso
de las tecnologias de la informacion y las comunicaciones a efectos de que los procesos
administrativos se adelanten con diligencia, y adoptar las decisiones administrativas en el
menor tiempo posible.

Que el Decreto 1075 de 2015 “Por medio del cual se expide el Decreto Unico
Reglamentario del Sector Educacion” fijo en su articulo 1.1.1.1, numeral 3, como un
objetivo del Ministerio de Educacion Nacional “(...) Garantizar y promover, por parte
del Estado, a través de politicas publicas, el derecho y el acceso a un sistema educativo
publico sostenible que asegure la calidad y la pertinencia en condiciones de inclusion,
asi como la permanencia en el mismo, tanto en la atencion integral de calidad para la
primera infancia como en todos los niveles: preescolar, basica, media y superior”.

Que el Ministerio de Educacion Nacional inicid en el afio 2015, el proceso de migracion
del tramite de convalidaciones de educacion preescolar, basica y media, el cual se venia
manejando de manera manual a la nueva plataforma del tramite que en la actualidad
permite que el mismo se realice totalmente en linea.

Que, como consecuencia de la modificacion y actualizacion del tramite mencionado,
se evidencid un incremento significativo de solicitudes de convalidaciones, entre los
afios 2014 y 2019, correspondiente a un aumento del 286%, tal y como se observa en el
siguiente cuadro:

Aifio Numero de solicitudes Variacion
2014 2555

2015 3645 25%
2016 4575 25%
2017 6168 25%
2018 7924 22%
2019 7319 -8%

Que teniendo en cuenta la informacién descrita previamente, es necesario modificar
el procedimiento de convalidacion de estudios de educacion preescolar, basica y media
realizado en el exterior, para garantizar la claridad y seguridad a la ciudadania sobre la
forma en que se debe efectuar el mismo.

Que el Ministerio de Educacion Nacional considera conveniente fijar los requisitos,
ajustar y actualizar el procedimiento para la convalidacion de estudios parciales de
educacion preescolar, basica y media, y titulos de bachiller otorgados en el exterior, en
un solo cuerpo normativo, siendo procedente expedir el presente acto administrativo en
atencion a que las Resoluciones numero 631 del 19 de febrero de 1977 “Por la cual se
reglamenta la equivalencia de certificados de estudio y diplomas de educacion media
o secundaria obtenidos en el exterior” y 6571 del 8 de julio de 1977 “Por la cual se

modifican los articulos 6°y 7° de la Resolucion 631 del 3 de febrero de 1977 sobre estudios
medios o secundarios realizados en el exterior”, que actualmente rigen el proceso, no han
sido actualizadas por mas de cuatro décadas, y en consecuencia no contemplan factores
como el aumento de poblacion migrante en el territorio nacional y la modernizacion en los
sistemas de informacion.

Que en virtud de lo sefialado en el articulo 1° de la Ley 962 de 2005, el articulo 39 del
Decreto Ley 019 de 2012, y el articulo 2.1.2.1.11 del Decreto 1609 de 2015, compilado por
el Decreto 1081 de 2015, se solicitd al Departamento Administrativo de la Funcion Publica
concepto técnico sobre el presente acto administrativo, entidad que emitid concepto
favorable sobre la convalidacion de estudios parciales de educacion preescolar, basica y
media, y titulos de bachiller otorgados en el exterior.

Que de conformidad con lo establecido en el numeral 9 del articulo 3° y el numeral
8 del articulo 8° del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo y el articulo 3° de la Resolucion numero 07651 de 2017, modificada
por la Resolucion 11967 de 2017 del Ministerio de Educacion Nacional, el proyecto de
Resolucion fue publicado y socializado entre el 25 de agosto y el 9 de septiembre de 2021,
en la pagina web del Ministerio de Educacion Nacional.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Articulo 1°. Objeto y ambito de aplicacion. La presente resolucion tiene como objeto
establecer el tramite administrativo para la convalidacion de estudios parciales de los
niveles de educacion preescolar, basica y media y los titulos de bachiller, realizados y
otorgados por establecimientos educativos extranjeros, legalmente reconocidos por la
autoridad competente en el respectivo pais.

La presente normativa aplica para personas que desean ingresar al sistema educativo
colombiano, en los niveles de educacion preescolar, basica, media y superior o acceso al
campo laboral, que cuentan con los soportes de estudios parciales de educacion preescolar,
basica, media y/o los titulos de bachiller cumpliendo los requisitos establecidos en el
Decreto 1075 de 2015.

Pardgrafo 1°. En caso de que el estudiante desee ingresar al sistema educativo
colombiano y no cumpla con los requisitos establecidos por el Ministerio de Educacion
Nacional, puede optar por el proceso de validacion de grados establecido en el articulo
2.3.3.3.4.1.2 del Decreto 1075 de 2015.

Paragrafo 2°. Las personas que no cumplen los requisitos establecidos por el Ministerio
de Educacion para la convalidacion de los titulos de bachiller otorgados en el exterior
podran optar por la validacion en un solo examen segtn lo establecido por los articulos
2.3.3.3.4.3.1. a1 2.3.3.3.4.3.4. del Decreto 1075 de 2015.

Articulo 2°. Definiciones. Para los efectos de la presente resolucion adoptense las
siguientes definiciones:

1. Convalidacién: Es el reconocimiento oficial que hace el Ministerio de Educa-
cién Nacional a los Diplomas o Certificados de estudios realizados en el exte-
rior para los niveles de educacion equivalentes a Preescolar, Basica y Media del
sistema educativo colombiano, mediante acto administrativo. La convalidacion
puede ser homologacion de estudios parciales o de titulos de bachiller.

2. Convalidacion de estudios parciales: Consiste en la homologacion y recono-
cimiento oficial de los certificados o documentos otorgados en el extranjero,
tendiente a acreditar la realizacion, aprobacion y/o promocion de cursos, afios,
grados, ciclos, o segun corresponda, dentro de los niveles equivalentes a la Edu-
cacion Preescolar, Basica y Media del Sistema Educativo Colombiano.

3.  Convalidacion de titulo de bachiller: Consiste en el reconocimiento oficial del
titulo otorgado en el exterior, tendiente a acreditar la terminacion y aprobacion
del nivel equivalente a la Educacion Media del sistema educativo colombiano,
bien sea como Bachiller Académico o Técnico, de acuerdo con la especialidad
cursada y su equivalente en Colombia; en caso de no existir dicha equivalencia
en la especialidad técnica colombiana, se reconocera el titulo de Bachiller Aca-
démico.

4. Convalidante: Persona titular de los documentos en cuyo beneficio se lleva a
cabo el tramite de la convalidacion de los certificados de estudios parciales o
titulo de bachiller en los niveles equivalentes a la educacion preescolar, basica y
media del sistema educativo colombiano.

5. Solicitante: Persona que solicita a nombre propio o a favor de un tercero, el
tramite de convalidacion de estudios parciales de los niveles de educacion prees-
colar, basica y media, o titulos de bachiller, otorgados en el exterior.

6. Sistema de informacion de convalidaciones de preescolar, basica y media:
Es la plataforma virtual y medio electronico dispuesto por el Ministerio de Edu-
cacion Nacional a través de la pagina WEB, mediante el cual el convalidante y/o
solicitante realiza la solicitud de convalidacion, hace el seguimiento sobre las
etapas del tramite, puede solicitar constancia de estado del proceso y establece
un canal de comunicacion directo para el desarrollo de este.

7.  Tablas de equivalencia: Son instrumentos que consolidan y generan un paralelo
entre las diferentes estructuras de los sistemas educativos, después de un proceso
de evaluacion y comparacion entre planes de estudios, grados, areas fundamen-



Edicién 51.900
Lunes, 27 de diciembre de 2021

DIARIO OFICIAL

35

tales y edad escolar, entre otros aspectos, que sirven como analisis para la toma
de decision en el reconocimiento de los estudios realizados en el exterior.

8. Reconocimiento de los documentos por parte de la autoridad educativa
competente: Consiste en la firma y sello de la autoridad educativa (Ministerio
de Educacion) o quien haga sus veces en el pais de origen de los documentos,
que certifica y/o da fe de que los mismos fueron expedidos bajo las normas edu-
cativas legales establecidas en el pais de origen.

9. Apostilla: Certificacion de la autenticidad de la firma de un servidor publico,
en ejercicio de sus funciones y la calidad en que el signatario haya actuado, la
cual debera estar registrada en la base de datos del Ministerio de Relaciones
Exteriores para que el documento supla plenos efectos legales en otro pais que
hace parte de la Convencion sobre la abolicion del requisito de legalizacion para
documentos publicos extranjeros, suscrita en La Haya el 5 de octubre de 1961 y
adoptada por Colombia mediante la Ley 455 de 1998.

Para el caso de la convalidacion de estudios parciales y titulos de bachiller equivalentes
a la educacion preescolar, basica y media, otorgados en el exterior, se apostilla la firma del
funcionario publico que reconocid los documentos como autoridad educativa avalada en
el pais de origen y que se quieren hacer valer en Colombia.

10. Cadena de legalizacion por via diplomatica: Posterior a la firma y sello de
la autoridad educativa, la legalizacion consiste en reconocer la firma del funcionario
publico en ejercicio de sus funciones, previo registro en la base de datos del Ministerio
de Relaciones Exteriores para que el documento sea valido en otro pais. La legalizacion
por via diplomatica aplica inicamente para documentos emitidos en un pais que no hace
parte de la “Convencion de la Haya” y debe cumplir con la cadena de legalizacion de
documentos que el Ministerio de Relaciones Exteriores de Colombia ha dispuesto en la
Resolucion 1959 de 2020 o la norma que haga sus veces.

11. Traductor oficial: Es la persona que realiza la traduccion oficial y se encuentra
debidamente acreditada en los términos del articulo 33 de la Ley 962 de 2005 o las normas
que la modifiquen, adicionen o sustituyan.

12. Acto administrativo de convalidacion: Es la decision de fondo que emite
el Ministerio de Educacion Nacional, a través del cual reconoce el titulo de bachiller
académico o técnico, segun la especialidad cursada, o los certificados o documentos
que acreditan estudios, grados, ciclos o niveles realizados, terminados y aprobados en el
exterior o deniega la solicitud de convalidacion.

Articulo 3°. Reconocimiento de documentos en el exterior. E1 Ministerio de Educacion
Nacional, a través del tramite de convalidacion reconocera los certificados o diplomas
que acrediten la realizacion y aprobacion de grados o cursos equivalentes a los niveles
de educacion preescolar, basica y media, y/o titulos de Bachiller, otorgados en el exterior.

Paragrafo. El Ministerio de Educacion Nacional no reconocerd derechos superiores a
los adquiridos en el pais de origen y que consten en los documentos aportados al tramite y
que correspondan a los niveles de educacion preescolar, basica y media.

Articulo 4°. Requisitos para la convalidacion de estudios parciales equivalentes a
los niveles de educacion preescolar, basica y media, y titulos de bachiller, otorgados en
el exterior. Para adelantar el tramite de convalidacion, el solicitante debe adelantar las
siguientes acciones ante el Ministerio de Educacion Nacional:

1. Diligenciar la solicitud de convalidaciones de estudios por tipo, sea parciales
o titulo de bachiller radicada a través del formulario dispuesto en el sistema de
informacion de convalidacion de estudios de preescolar, basica y media, en la
pagina web oficial del Ministerio de Educacion Nacional.

2. Presentar fotocopia y/o scanner legible, sin tachaduras o enmendaduras del do-
cumento de identidad del convalidante, asi:

i.  De nacionalidad colombiana: Registro Civil de Nacimiento para nifios o nifias
menores de 7 afos; tarjeta de identidad para nifios o nifias entre los 7 y 18 afos
de edad o cédula de ciudadania para mayores de 18 afos.

ii.  Extranjeros: Cédula de Extranjeria Temporal o de Residente, pasaporte expedido
por su pais de origen o cualquier otro autorizado por la Agencia Migracion Co-
lombia, vigente.

3. Presentar fotocopia y/o scanner legible por ambas caras, sin tachaduras o enmen-
daduras de los diplomas, titulos, certificados o documentos, que den cuenta de la
realizacion, terminacion y aprobacion de cursos, afios, grados o ciclos, dentro de
los niveles equivalentes a educacion preescolar, basica, media o titulo de bachi-
ller realizados en el exterior.

4.  Presentar fotocopia y/o scanner legible del reconocimiento de los documentos
(sello y firma) por parte de la autoridad educativa competente que certifica y/o
avala que los documentos presentados en el numeral 3 de este articulo, fueron
expedidos bajo la normatividad vigente del pais donde fueron emitidos. Estos
documentos deben estar debidamente apostillados o contar con la cadena de Le-
galizacion por Via Diplomatica, de acuerdo con el pais de origen de los docu-
mentos.

Paragrafo 1°. En caso de que la solicitud de convalidacion sea tramitada a través de
apoderado y/o tercero, se debera aportar el poder y copia de su documento de identidad.
Si se trata de un menor de edad, el tramite de convalidacion debera ser solicitado por su

representante legal, con su respectivo documento de identificacion, adjuntando el registro
civil de nacimiento del menor o el documento que corresponda de acuerdo con el numeral
2 del presente articulo.

Paragrafo 2°. Cuando los documentos y sellos se encuentren en un idioma diferente
al castellano, deberdn anexar la traduccion integra de su texto al idioma espaiol. Dicha
traduccion debera ser realizada por un traductor oficial de Colombia, de conformidad con
lo establecido por el articulo 251 de la Ley 1564 de 2012 - Cdodigo General del Proceso.

Cuando no exista traductor oficial del idioma del pais que emiti6 el diploma, titulo,
certificado o documentos, el solicitante debera aportar certificacion de no traductor
expedida por el Ministerio de Relaciones Exteriores de conformidad con lo previsto en
la Resolucion numero 1959 de 2020 o las normas legales vigentes que regulen la materia.

Paragrafo 3°. Una vez se radica la solicitud se entiende que el solicitante manifiesta
bajo gravedad de juramento que la informacion y documentacion radicada es veridica y
auténtica, y autoriza expresamente al Ministerio de Educacion Nacional para efectuar su
verificacion ante las respectivas autoridades o instituciones del exterior.

En caso de encontrar alteraciones, inconsistencias o irregularidades en torno a
la veracidad o autenticidad de los documentos, el Ministerio de Educacion Nacional
las pondra en conocimiento de las autoridades competentes para que se determine la
responsabilidad penal, civil, administrativa o disciplinaria a que haya lugar.

Articulo 5°. Validez de documentos expedidos en el exterior ante el Ministerio
de Educacion Nacional. Los documentos que dan cuenta de la aprobacion de estudios
parciales equivalentes a la educacion preescolar, basica y media, y titulos de bachiller,
otorgados en el exterior, son validos en Colombia cuando se verifique alguna de las
siguientes situaciones:

a) Siel pais de donde provienen los documentos hace parte de la convencion de La
Haya, su validez se verifica con el sello del reconocimiento de los documentos
por parte de la autoridad educativa competente y la Apostilla expedida en el pais
de origen de los documentos, de acuerdo con los criterios establecidos por dicho
pais.

b)  Si el pais de donde provienen los documentos no hace parte de la Convencion
de La Haya, su validez se verifica con el sello del reconocimiento de los docu-
mentos por parte de la autoridad educativa competente y la consecucion de sellos
establecidos por el Ministerio de Relaciones Exteriores de Colombia de acuerdo
con lo previsto en la Resolucion No. 1959 de 2020 o la norma que haga sus ve-
ces.

Articulo 6°. Tramite para la convalidacion de estudios parciales equivalentes a los
niveles de educacion preescolar, basica y media, y titulos de bachiller, otorgados en el
exterior. El tramite tendra las siguientes etapas:

1. Presentacion de la solicitud. El solicitante debera radicar su solicitud a través
del Sistema de Informacion de Convalidaciones de Educacion Preescolar, Basi-
ca y Media, dispuesto en la pagina web del Ministerio de Educacion Nacional,
donde tendra que diligenciar la informacion requerida y adjuntar los documentos
sefialados en el articulo 4° de la presente resolucion.

2. Verificaciéon documental. Una vez sea radicada la solicitud a través del Sistema
de Informacion de Convalidaciones de Educacion Preescolar, Basica y Media, el
Ministerio de Educacion Nacional revisara que la informacion y los requisitos
solicitados, estén completos y cumplan los requisitos exigidos en la presente
resolucién para la continuidad del trdmite. De ser asi, se avanzara con la etapa
de analisis de equivalencia de que trata el numeral 3 del presente articulo; en
caso contrario, se efectuara requerimiento al solicitante mediante el Sistema de
Informacion de Convalidaciones de Preescolar, Basica y Media para que este
allegue los documentos faltantes de conformidad con los plazos establecidos en
el articulo 17 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo o las normas que se encuentren vigentes.

Cuando el Ministerio de Educacion Nacional realice un requerimiento, el solicitante
debera atenderlo en un término de un (1) mes, el cual podra prorrogarse a solicitud expresa
de parte, por otro mes mas. Vencido el plazo para dar respuesta al requerimiento, sin que
este haya sido atendido, se procedera a archivar el proceso de convalidacion, de acuerdo
con lo establecido en el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

3. Anilisis de equivalencia. Mediante la utilizacién de herramientas como las
tablas de equivalencia establecidas para paises miembros de convenios o tra-
tados ratificados por Colombia sobre la materia, o el estudio técnico a través
de instrumentos de analisis sobre los sistemas educativos que operan en paises
no pertenecientes a un convenio sobre la materia ratificado por Colombia, se
hard el analisis de los sistemas educativos y de aseguramiento de la calidad de
los paises donde provienen los titulos y/o documentos, asi como listas actua-
lizadas con informacion sobre requisitos o prerrequisitos de acceso, legalidad,
y reconocimiento. Estas herramientas serviran para determinar el concepto de
convalidacion, el nivel educativo, ciclo, grado o curso a convalidar y/o el re-
conocimiento del titulo de bachiller segun corresponda dentro del sistema de
educacion del pais.



36 DIARIO OFICIAL

Edicion 51.900
Lunes, 27 de diciembre de 2021

4. Decision. Una vez efectuado el analisis de equivalencia, el Ministerio de Edu-
cacion Nacional, a través del Director(a) para la Calidad de la Educacion Prees-
colar, Basica y Media, proferira, segun fuere el caso, su decision en uno de los
siguientes casos:

4.1. Cuando la solicitud de convalidacion de estudios parciales resulte procedente, el
Ministerio mediante Acto Administrativo (Resolucion), reconocera los cursos,
grados, afos, ciclos o niveles de acuerdo con su denominacion, aprobados en el
exterior con su equivalencia en el Sistema Educativo Colombiano.

4.2. Cuando la solicitud de convalidacion de titulo de bachiller resulte procedente, el
Ministerio mediante Acto Administrativo (Resolucion), lo reconocera para todos
los efectos legales como equivalente al titulo de Bachiller Académico o Técnico
segun la especialidad cursada del Nivel de Educacion Media del Sistema Educa-
tivo Colombiano.

4.3. Cuando la solicitud de convalidacion de los grados, cursos o ciclos ya han sido
sujetos al proceso de convalidacion anterior, o estos no hayan sido cursados y
aprobados, el Ministerio emitird un Acto Administrativo (Resolucion), sobre la
improcedencia del tramite.

Paragrafo 1°. En caso que se solicite el reconocimiento de varios grados, y el tltimo
curso, afio, grado o como se denomine en el pais de origen, sin que se demuestre la
realizacion, aprobacion y/o promocion del mismo, se procedera a reconocer los grados
anteriores que si demuestren el cumplimiento de estos requisitos.

Paragrafo 2°. Cuando se convaliden estudios parciales, si el establecimiento educativo
receptor, a través de una evaluacion diagnostica, llegara a considerar que el estudiante
necesita procesos de apoyo para estar acorde con las exigencias académicas del nuevo
curso, en virtud de su autonomia podra implementarlos, conforme lo dispone el articulo
2.3.3.3.3.17 del Decreto 1075 de 2015, o la norma que lo sustituya, adicione o modifique.

Paragrafo 3°. Los actos administrativos que se expidan como resultado del proceso de
convalidacion, podran ser emitidos y suscritos con firma electrénica.

Articulo 7°. Gratuidad del tramite. El tramite de convalidacion de estudios parciales
equivalentes a los niveles de educacion preescolar, basica y media, y titulos de bachiller,
otorgados en el exterior, no tiene costo alguno.

Articulo 8°. Término para resolver. E1 Ministerio de Educacion Nacional contard con un
término de quince (15) dias para emitir el acto administrativo que resuelva de fondo la solicitud
de convalidacion. Dicho término se contara a partir del dia siguiente a la fecha de radicacion de
la solicitud en el Sistema de Informacion de Convalidaciones de Educacion Preescolar, Basica
y Media, y puede ser prorrogado por quince (15) dias més, de acuerdo con lo establecido en el
articulo 14 del Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo,
modificado por la Ley 1755 de 2015 o la norma que haga sus veces.

Articulo 9°. Requerimiento al solicitante. El Ministerio de Educacion Nacional en
cualquier momento de las etapas del tramite descritas en el articulo 6° de la presente
resolucion, podrd requerir al solicitante el cumplimiento de los requisitos previstos en
el articulo 4°. El solicitante debera atender el requerimiento de acuerdo con los plazos
estipulados por el articulo 17 de la Ley 1437 de 2011 o la norma que lo sustituya, adicione
o modifique.

Paragrafo. Desde el momento en que se realice el requerimiento hasta que se conteste
el mismo, los términos del tramite quedan suspendidos en la plataforma, reactivandose al
dia siguiente de la recepcion de la respuesta.

Articulo 10. Notificacion. Las decisiones de convalidacion de estudios parciales
equivalentes a la educacion preescolar, basica y media, y titulos de bachiller realizados en
el exterior, se notificaran de manera personal y/o por medio electronico, cumpliendo los
requisitos establecidos en los articulos 65y 67 de la Ley 1437 de 2011.

Paragrafo. Para efecto de la notificacion de las decisiones que se tomen como
consecuencia de una solicitud de convalidacion, unicamente podra ser notificada al
representante legal del convalidante, de conformidad con lo sefalado en el paragrafo 1°
del articulo 4° de la presente resolucion.

Articulo 11. Recursos. Contra los actos administrativos que resuelvan las solicitudes
de convalidacion, proceden los recursos de reposicion y apelacion, los cuales deberan
interponerse por escrito ante el(la) Director(a) de Calidad para la Educacion Preescolar,
Basica y Media, dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion del acto
administrativo que se quiera recurrir, de conformidad con el articulo 74 de la Ley 1437
de 2011.

Articulo 12. Régimen de transicion. Los procesos de convalidacion radicados ante
el Ministerio de Educacion Nacional con anterioridad a la expedicion de la presente
resolucion se adelantaran conforme al procedimiento vigente al momento de su radicacion.

Articulo 13. Vigencia y derogatoria. La presente resolucion rige a partir de su
publicacion y deroga las Resoluciones niimero 631 del 19 de febrero de 1977 y 6571 del
8 de julio de 1977.

Publiquese y cumplase.
Dada en Bogota, D. C., a 24 de diciembre de 2021.
La Ministra de Educacion Nacional,
Maria Victoria Angulo Gonzdlez.

(C.F).




	_Hlk57395549
	_Hlk57391363
	_Hlk87533543
	_Hlk54381950
	_Hlk77249233
	_Hlk62136710
	_Hlk72483865
	_GoBack
	Presidencia de la República
	DECRETO NÚMERO 1866 DE 2021
	por medio del cual se realiza un nombramiento ordinario.
	DECRETO NÚMERO 1867 DE 2021
	por medio del cual se realiza un nombramiento ordinario.
	DECRETO NÚMERO 1868 DE 2021
	por el cual se adopta el Plan Nacional de Contingencia frente a pérdidas de contención de hidrocarburos y otras sustancias peligrosas y se adiciona el Capítulo 7 al Título 1 de la Parte 3 del Libro 2 del Decreto 1081 del 2015, Decreto Reglamentario del Se


	Ministerio del Interior
	DECRETO NÚMERO 1861 DE 2021
	por el cual se designa alcalde ad hoc para el municipio de Medellín, departamento de Antioquia.


	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
	RESOLUCIÓN número 3421 de 2021
	por la cual se autoriza a la Corporación Autónoma Regional del Magdalena para celebrar un contrato de empréstito interno y de pignoración de rentas con el Banco Davivienda S. A., por la suma de veintinueve mil ciento cincuenta y seis millones de pesos ($2
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3422 DE 2021
	por la cual se autoriza a la Empresa Distribuidora del Pacífico S. A. E.S.P.(DISPAC) S. A. E.S.P., para celebrar una operación de manejo de deuda pública interna.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3432 DE 2021
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud del artículo 245 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago, de las acreencias reconocidas mediante Acto Administrativo de la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3433 DE 2021
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud del artículo 245 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago, de las acreencias reconocidas mediante Acto Administrativo de la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3434 DE 2021
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud del parágrafo 9° del artículo 237 de la Ley 1955 de 2019, y se ordena el pago de los acuerdos de pago parcial para el reconocimiento anticipado del 25% del valor de las solicitudes presenta

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3435 DE 2021
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento 
del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2021.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3436 DE 2021
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2021.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 007 DE 2021
	por la cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de las Empresas Industriales y Comerciales del Estado y de las Sociedades de Economía Mixta sujetas al régimen de las Empresas Industriales y Comerciales del Estado del Orden Nacional, dedicadas a



	Ministerio de Agricultura 
y Desarrollo Rural
	Resolución Número 000392 de 2021
	por la cual se señalan los Precios de Referencia para la liquidación de la Cuota de Fomento de la Agroindustria de la Palma de Aceite para el primer semestre de 2022.


	Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo
	Resolución Número 1500 de 2021
	por la cual se prorroga la vigencia de la Resolución 0957 de 2012 
modificada por la Resolución 2881 de 2014.
	Resolución Número 1520 de 2021
	por la cual se modifica y adiciona el contenido de los formularios de inscripción inicial y modificación del Registro de Garantías Mobiliarias.



	Ministerio de Educación Nacional
	Resolución Número 023241 de 2021
	por la cual se hace reconocimiento público a los estudiantes que obtuvieron los mayores puntajes en el Examen de Estado de Calidad de la Educación Superior, en las pruebas de competencias genéricas y específicas, aplicado en el año 2020.
	Resolución Número 024302 de 2021
	por medio de la cual se regula el trámite de convalidaciones de estudios parciales, equivalentes a los niveles de educación preescolar, básica y media, y títulos de bachiller, realizados y otorgados en el exterior y se derogan las resoluciones 631 y 6571 



	Departamento Administrativo 
de la Presidencia de la República
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0935 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0936 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0937 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0938 de 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0939 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0940 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0941 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0942 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0943 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0944 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0945 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0946 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.



	Departamento Nacional
 de Planeación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2972 DE 2021
	por la cual se desagregan los recursos asignados a la Comisión Rectora del Sistema General de Regalías para las entidades territoriales que la conforman.


	Superintendencias
	Superintendencia de Sociedades
	resolución número 100-008864 de 2021
	por la cual se ordena la suspensión de términos como medida transitoria con ocasión de la
	transición de funciones contenida en el artículo 70 de la Ley 2069 de 2020.

	circular externa número 100-000017 de 2021

	Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
	RESOLUCIÓN Número SSPD - 20211000862585 DE 2021
	por la cual se modifica la Resolución número SSPD 20171000204125 del 18 de octubre de 2017.



	Unidades Administrativas Especiales
	Agencia Nacional de Tierras
	ACUERDO número 194 DE 2021
	por el cual se actualiza la cabida y linderos del resguardo indígena Kogui-Malayo­Arhuaco contenidos en el Acuerdo número 256 del 27 de septiembre de 2011 y se amplía por cuarta vez con seis (6) predios de carácter privado de propiedad del resguardo y sei

	ACUERDO NÚMERO 205 DE 2021
	por el cual se constituye el Resguardo Indígena Karamandú, del pueblo Emberá Katio - Chami, sobre un (1) Predio de propiedad de la Comunidad Indígena Karamandú ubicado en el municipio de Puerto Berrío, departamento de Antioquia.


	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000161 DE 2021
	por la cual se señala el contenido y se adoptan las características técnicas de la información cambiaria y de los informes de endeudamiento externo que deben ser presentados a la Unidad Administrativa Especial - Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000162 DE 2021
	por la cual se adopta un formato para el envío de información a cargo de las entidades autorizadas para recaudar y se modifica el Formato 050 de que trata el artículo 38 de la Resolución 0478 del 2000, modificado por el artículo 1° de la Resolución 03083 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000163 DE 2021
	por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba en cumplimiento de un fallo de tutela y se adoptan otras decisiones.


	Unidad Administrativa Especial Contaduría General 
de la Nación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 243 DE 2021
	por la cual se inactiva el Código Institucional a unas entidades públicas en liquidación y unas entidades de gobierno.


	Unidad Administrativa Especial Migración Colombia
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3271 DE 2021
	por la cual se autoriza la expedición del Permiso por Protección Temporal a los siguientes ciudadanos venezolanos, en virtud del Estatuto Temporal de Protección para Migrantes Venezolanos Bajo Régimen de Protección Temporal.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3272 DE 2021
	por la cual se requiere a los siguientes ciudadanos venezolanos solicitantes del Permiso por Protección Temporal, en virtud del Estatuto Temporal de Protección para Migrantes Venezolanos Bajo Régimen de Protección Temporal.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3770 DE 2021
	por la cual se modifica la Resolución 2357 de 2020 y se establece el cálculo de las sanciones impuestas por la Unidad Administrativa Especial Migración Colombia conforme lo dispuesto por el artículo 49 de la Ley 1955 de 2019.


	Comisión Nacional de Crédito Agropecuario
	RESOLUCIÓN NÚMERO 11 DE 2021
	por la cual se define el Plan Indicativo de Crédito Agropecuario y Rural para el año 2022, las condiciones de su colocación y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 12 DE 2021
	por la cual se aprueba el Plan Anual de Gestión de Riesgos Agropecuarios para el año 2022, y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 13 DE 2021
	por la cual se aprueban el Plan Anual de Garantías para el año 2022 y el esquema de provisiones y reservas.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 14 DE 2021
	por la cual se establece el Plan Anual de ICR y LEC para el año 2022 y otras disposiciones.


	Agencia Nacional de Contratación Pública
Colombia Compra Eficiente
	RESOLUCIÓN NÚMERO 466 DE 2021
	por la cual se efectúa un nombramiento en provisionalidad para un empleo en vacancia definitiva.


	Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución 
de Tierras Despojadas
	ACUERDO NÚMERO 53 DE 2021
	por medio del cual se efectúan traslados en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de la Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas para la vigencia fiscal 2021 - Cuota de Fiscalización y Auditaje - Gastos de Person


	Unidad de Planeación Minero Energética
	RESOLUCIÓN número 000504 de 2021
	por la cual se modifica el manual de contratación expedido por la Resolución 184 del 24 de agosto 2020.



	Entidades Financieras 
de Naturaleza Especial
	Instituto Colombiano de Crédito Educativo 
y Estudios Técnicos en el Exterior
	ACUERDO NÚMERO 72 DE 2021
	por el cual se aprueba el presupuesto anual del Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior “Mariano Ospina Pérez” (ICETEX), como entidad financiera de naturaleza especial para la vigencia 2022.



	Establecimientos públicos
	Instituto Colombiano Agropecuario
	RESOLUCIÓN NÚMERO 115708 DE 2021
	por la cual se establecen los requisitos para obtener la Autorización Sanitaria y de Inocuidad en los predios productores de animales destinados a la producción de carne y/o leche para el consumo humano.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 115712 DE 2021
	por la cual se reajustan las tarifas de los servicios técnicos que presta el Instituto Colombiano Agropecuario (ICA), actualizadas en la Resolución número 0000040063 del 28 de diciembre del 2018, teniendo en cuenta el índice de Precios al Consumidor (IPC)



	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca
Departamento Administrativo de Gestión del Medio Ambiente
	ACTA NÚMERO 002 DE 2021
	por la cual se declara en ordenamiento el recurso hídrico de los cuerpos de agua de los ríos Cali, Aguacatal y Pance en el marco de la Comisión Conjunta entre la Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca (CVC) y el Departamento Administrativo de G


	Corporación Autónoma Regional del Canal del Dique
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1457 DE 2014
	por medio de la cual se declaran en revisión y ajuste los Planes de Ordenación y Manejo de las Cuencas Hidrográficas de los Arroyos Directos al Caribe Sur, Ciénaga de la Virgen y de los directos al bajo Magdalena entre Plato y Calamar.

	RESOLUCIÓN Número 0372 de 2018
	por la cual adopta el Plan de ordenación y manejo de la Cuenca hidrográfica de los directos al bajo Magdalena entre el Plato y Calamar (MI).

	Resolución número 1949 de 2019
	por la cual se aprueba y se adopta el Plan de ordenación y manejo de la Cuenca hidrográfica de los arroyos directos al Caribe Sur- Ciénaga de la Virgen -Bahía de Cartagena NSS Código 1206-01.



	V a r i o s
	Jurisdicción Especial para la Paz
	RESOLUCIÓN número 858 de 2021
	por la cual se adopta la Política de Prevención del Daño Antijurídico de la Jurisdicción Especial para la Paz 2022-2023.


	Contraloría General de la República
	RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA número 0102-2021 de 2021
	por la cual se adoptan procedimientos en el marco del Sistema de Gestión y Gobierno de Datos e Información de la Contrataría General de la República.


	Serviges Servicios Generales SAS
	Se informa que la señora Dora Alejandrina Agudelo Fernández, que se identificaba con la cédula de ciudadanía 52367436 expedida en Bogotá, D. C., falleció el 14 de diciembre de 2021 en Bogotá, D. C.
	Que, a reclamar las prestaciones sociales, se presentaron su esposo, Ismael Hernández Prada, con cédula de ciudadanía 5934879 expedida en Icononzo, y sus hijos, Danna Klein Bahamon Agudelo, con cédula de ciudadanía 1233492881 expedida en Bogotá, D. C.; Sa


	Inversiones Alupeja S. A.
	Aviso de Convocatoria 
	A la reunión extraordinaria de la asamblea de accionistas publicado 
en el Diario Oficial el día 25 de noviembre de 2021.


	Concejo Municipal de Chaparral, Tolima
	El Presidente del Concejo Municipal de Chaparral, Tolima,
	Que la señora María de Jesús Pacheco Borja, identificada con cédula de ciudadanía número 28681214 expedida en Chaparral, en su calidad de madre del señor Gutiérrez Pacheco, así como la señora Laura Marcela Peña Méndez, identificada con cédula de ciudadaní
	Que el señor Jhon Alexander Gutiérrez Pacheco, quien se identificaba con la cédula de ciudadanía número 93449927 expedida en Chaparral, falleció, siendo concejal, en Chaparral, Tolima, el 30 de mayo de 2021.








